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Abstract

The thesis provides case study research on the feasibility of the negative in-

terest rate policy in the context of the Czech Republic. No major obstacles

opposing the policy itself were found in the bases of the Czech legal system,

however, a list of acts explicitly affected by the value of policy rates needs to

be adjusted to prevent misinterpretations. Moreover, it was identified that tax

prepayments held by the Tax Authority and free reserves kept at the Czech

National Bank at zero interest rate create room for escaping from the policy.

Additionally, debt repayments in cash and interest-free accounts of government

and public institutions administrated by the Czech National Bank could lead to

undesirable advantages. A complementary VAR model analysis of the interest

rate transmission under negative policy rates was performed to evaluate quan-

titatively the experience from European countries, however, short data series

available provided merely indicative results.
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Abstrakt

Táto bakalárska práca spracováva pŕıpadovú štúdiu uskutočnitělnosti zave-

denia monetárnej politiky záporných úrokových sadzieb v Českej republike.

Vo všeobecnosti neboli nájdené žiadne výrazné prekážky v použit́ı záporných

úrokových sadzieb. Niekǒlko zákonov by si však vyžadovalo novelizáciu s ciělom

zabránǐt nesprávnej interpretácii. Taktiež bolo identifikované, že zálohy na daň

z pŕıjmu platené Finančnej správe a vǒlné rezervy komerčných bánk uložené

v Českej národnej banke predstavujú možnosti úniku pred účinnosťou tejto

monetárnej politiky. Splácanie dlhu v hotovosti a garantované úročenie nulovou

úrokovou sadzbou na účtoch štátnej pokladnice vedené Českou národnou bankou

by tiež mohli viesť k neželaným, pŕıpadne nezákonným výhodám pre niek-

torú zo strán. Doplňujúca analýza menovej transmisie v prostred́ı záporných

úrokových sadzieb pomocou VAR modelu ponúka kvantitat́ıvne zhodnotenie

skúsenost́ı s politikou záporných sadzieb v Európe. Krátky časový rad ale

dáva možnosť prezentovať len predbežné výsledky.

Klasifikace JEL E42, E44, E52, E58, C32

Kĺıčová slova nulová dolná hranica, záporné úrokové
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recovery. Therefore, different forms of unconventional monetary policies started to
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performing growth and depressed inflation expectations which invites a rethink of the
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Eliminating the zero lower bound (ZLB) on the cash desks of central banks (CB)
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Chapter 1

Introduction

The damage of the latest financial crisis of 2008 called for “never before seen

monetary policy measures” (Cœuré 2012). Apart from applying standard ac-

tions (interest rate channel, tightening or easing money supply), central banks

needed to develop non-standard tools as well (Negative Interest Rate Pol-

icy (NIRP), Quantitative Easing (QE), Currency Interventions) in hope of tack-

ling the recession and the subsequent era of low interest rates and low inflation.

Looking forward, non-standard measures will continue to be used as: (i) the

period of low interest rates is expected to last (assuming no major structural re-

forms are introduced, influencing demographic trends and consumer behaviour

globally (Rachel & Smith 2017)); and (ii) monetary policies are argued to be

limited by the zero lower bound on interest rates (Kiley & Roberts 2017; Rachel

& Smith 2017).

These claims require substantial attention of policy makers and highlight

the necessity to prepare for the next crisis, as it is very likely that lowering

policy rates to zero will not be sufficient response to destabilised economic con-

ditions in the next recession. Central bankers should, therefore, choose a policy

well in advance in order to be ready in time to manage the fluctuations of the

business cycle under low interest rates conditions. From several possible mea-

sures, breaking the lower bound on interest rates and introducing the NIRP are

frequently cited procedures in the literature and seem to become essential chal-

lenges to be faced in order to equip central banks with the possibility to lower

policy rates (deep) into negative territory and keep the interest rate channel of

monetary policy functional in a future fight against economic downturn.
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NIRP could encourage the spending of economic agents in order to increase

aggregate demand, which is depressed during a recession. The economic theory

suggests that one way to stimulate spending is to decrease the interest rates

earned by savers, thus lowering opportunity costs of investments. The interest

rate channel of the monetary policy is an asymmetric tool that can be increased

indefinitely on one hand, on the other hand, its downward movement is limited

by zero level (Buiter 2015b). Consequently, in periods of low interest rates

this monetary measure will not aid policy makers against the low aggregate

demand.

Recently, a few European countries have introduced negative reference rates

breaking the dogmatic view on the interest rates as a penalty for debtors and

a reward for savers. However, a few questions arise: (i) whether these slight

negative interest rates work properly and not under some inefficiencies of zero

(effective) lower bound; and (ii) how far the negative rates could go without a

structural change to the payment system.

Thus, one of the major obstacles in the function of several monetary policies,

including not only negative reference interest rates, but also inflation targeting,

may be zero lower bound on interest rates (Rogoff 2017). Zero Lower Bound

(ZLB) describes the fact that paper currency is issued at zero nominal interest

rate and that this state is guaranteed over all circumstances in the future.

Therefore, economic rationale suggests that nobody is willing to lend money in

the period of negative interest rates, as investment into paper pieces of money

would have at least non-negative nominal returns. Additionally, the fact that

individuals are aware of the ZLB induces possible ineffectiveness of the policy,

as it is expected that rates cannot go deeper into negative territory and the

situation is likely to be temporary. These two elements related to the ZLB

phenomenon are suggested to prevent efficiency of the negative interest rates.

As suggested before, Europe, and other major economies around the world,

encounter problems with long lasting low interest rates. The case of Czech Re-

public is not different from the rest of the world. The current reference discount

rate of the Czech National Bank (CNB) is 0.05% which is considered to be a

technical zero level. Nevertheless, further decrease of the rates to stimulate the

economy could be needed any time soon. As Franta (2014) presents in his pa-

per released by the CNB, the estimated equilibrium real interest rate for Czech

economy is -1.1%. This, together with expectations of very low inflation, could

force the Czech economy to implement the negative nominal interest rates.

Additionally, Kolcunová (2017) estimates the effective lower bound on interest
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rates for Czech economy to be in between -1% and -2 %, further supporting

the evidence of urgent need to prepare for negative interest rates introduction.

Franta (2014) also notes that the Czech legal system cannot respond correctly

to the situation of negative level of interest rates. Consequently, it would be

very beneficial to investigate how the CNB could approach the possible mon-

etary measure of decreasing rates below zero level as well as the feasibility of

introducing the negative interest rates, either slight or profound, in the Czech

environment.

The following work will contribute to the current discussion by providing a

practical guide on how to eliminate the ZLB in the environment of the Czech

Republic. It will also be the first text enumerating legislative acts expected to

cause unintended interpretations related to the NIRP. Due to the alarming need

to get prepared for potential upcoming crisis and current very low interest rates,

it is extremely important to study further possibilities of a well functioning

incorporation of negative interest rates to stimulate demand if necessary. This

thesis will be relevant to the recent macroeconomic discussions and will provide

a practical approach to the process of monetary policy execution. It will focus

not only on summarizing different proposals on establishing negative interest

rates through breaking the binding ZLB, but also on the application of the ideas

to the specific case of the Czech Republic.

The case study will be performed by reviewing both the legal grounds of

the Czech legislation connected to reference rates set by the CNB, as well as

the technical side of the potential implementation of the policy. The text

should reveal several problems that may be faced by the CNB in the process of

establishing the reference rates under zero level. It should also list the necessary

steps to be taken to ensure fluent transition to the non-standard form of the

policy.

Additionally, as the NIRP is a relatively new approach, opinions on effective-

ness of the policy differ. Mishra & Montiel (2012) argue that generally, increase

or decrease in policy rates are translated quickly into the interbank rates but

they are rather slow when transmitting into the market lending rates. It is,

however, still unclear whether this mechanism of transmission of the change in

policy rates follows the economic theory under negative interest rates. There

are several papers narratively studying the issue of the functionality of the

policy and the transmission of negative interest rates into market variables.

However, to the best of my knowledge, proper data analysis using frequent

macroeconomic methodology - Vector Autoregressive Model - has not yet been
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carried out. Therefore, I will investigate the transmission mechanism on avail-

able data of countries using this non-standard measure and elaborate a quan-

titative analysis for each respective country.

First, Denmark has cautiously introduced the latter mentioned unconven-

tional monetary policy in July 2012. The Central Bank of Denmark lowered

the Certificate of Deposit rate to -0.2%. Clearly, data availability is very re-

stricted for observing this phenomenon, the longest time series accounting for

66 monthly observations. Therefore, this exercise is merely preliminary, as

from the econometric point of view, the limited data availability could result in

an underperforming model. A thorough analysis was performed to provide at

least some indicative results on the transmission mechanism under the negative

interest rate policy, as it is a still very persistent and controversial topic of dis-

cussions. While interpreting the results, I will clearly mention the limitations


[…]


bound by making cash holdings equally inconvenient. The legislative changes

as well as the introduction of the exchange rate between paper and electronic

currency by establishing the fourth reference rate would be needed to ensure

effectiveness of the NIRP.

Chapter 6

Conclusion

This bachelor thesis provides insights into practical implementation of the NIRP

in the context of the Czech Republic. The text constitutes the first overview of

possible challenges that could be faced by the CNB related to the introduction

of negative interest rates, an unconventional monetary policy that is currently

subject to many discussions. The main contribution of the thesis lies in gath-

ering both legal and practical obstacles that would need to be eliminated once

the CNB decides to adopt the policy of decreasing main policy interest rates

below zero level, or possibly even lower. It completes the discussions about

appropriateness and feasibility of the NIRP approach for the specific case of the

Czech Republic. Moreover, it offers a guide for the CNB explaining the strategy

to follow concerning the policy.

In order to draw a complete conclusion and recommendation on the matter

for the Czech Republic, the thesis starts by an empirical study employing VAR

model analysis on the data of countries experienced in the NIRP. A thorough

approach to the exercise needed to be taken as the data availability is very lim-

ited, the first introduction of the policy happening in July 2012 only (monthly

data available). Nevertheless, I proceeded with empirical work to provide first

data based research of the interest rate transmission mechanism on the most

recent data. Impulse response functions of a one standard deviation shock to

interest rate into macroeconomic variables (GDP,HICP, IR) are presented, how-

ever, results are not statistically significant for most of the cases. Moreover,

extracting some indicative results only, responses do not seem to demonstrate

a well-functioning transmission. The reasons for this nature of results could

lie either in the limitations of the model, caused by data restrictions or in the

imperfections of the transmission resulting from defective mechanism of the
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NIRP under an unclear plan of significantly lower rates introduction. In order

to eliminate this potential problem related to the lack of strength in the com-

munication channel accompanying the NIRP, developing the strategy of the ZLB

elimination appeared even more urgent.

The text elaborates a comprehensive explanation of the method to eliminate

the binding ZLB. This bound threatens the functionality of the NIRP based on

the fact that the possibility to convert bank deposits bearing negative interest

into cash paying guaranteed zero interest rate still exists. Ideas proposed by

Buiter (2009); Agarwal & Kimball (2015); Rogoff (2017) are combined synthe-

sizing the main required steps for central bankers. The solution is composed (i)

of establishing electronic money to become the main unit of account; and (ii)

of introducing a time-varying exchange rate between electronic currency and

paper currency to avoid excessive cash holdings and thus to ensure effective

transmission of the rates into the economy.

Case Study Research (CSR) is performed to come up with all potential

complications that the CNB would need to face in the process of implementing

the NIRP. It was identified that free reserves of private banks kept at the CNB

on the top of the required reserves do not earn any interest, moreover, excessive

tax prepayments are returned to the taxpayer at nominal value without being

subject to negative interest rates in the meantime. Both of these facts could be

abused to avoid NIRP regime. Furthermore, zero interests levied on the accounts

of government and public organisations as well as the possibility of repaying

debt in paper notes with decreased value would entail situations with unlawful

advantages for the participants. Additionally, an important and valuable part

of the study concentrates on enumerating and briefly describing acts of the

Czech legal system that would suffer from misinterpretations in the period of

negative reference rates for the reason of predefined traditional understanding

of the word interest to be positive.

The Czech Republic is recommended to prepare for the potential need of

introducing negative interest rates by reviewing its legislation and procedures

highlighted in the case study. Without judging on positive or negative effects

of the NIRP, abundant literature and recent experience suggest that it is crucial

to adjust the system for this possibility (Cœuré 2012; Fischer 2016). In order

to extend the scope of the thesis further, Panel VAR model or Bayesian VAR

model could be elaborated to allow for clearer investigation of the transmission

mechanism under slight negative rates.
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Appendix A

Complementary material

Table A.1: Stationarity tests

Augmented Dicky-Fuller test

non-differenced differenced

p-values log GDP log HICP level IR dlog GDP dlog HICP dlevel IR

Denmark 0.04 0.14 0.39 0.03 0.01 0.01
Switzerland 0.07 0.73 0.08 0.38 0.02 0.01

Sweden 0.70 0.76 0.66 0.33 0.01 0.23
Euro Area 0.77 0.52 0.77 0.44 0.01 0.01

Perron-Phillips test

non-differenced differenced

p-values log GDP log HICP level IR dlog GDP dlog HICP dlevel IR

Denmark 0.25 0.01 0.28 0.01 0.01 0.01
Switzerland 0.93 0.60 0.04 0.32 0.01 0.01

Sweden 0.90 0.10 0.98 0.07 0.01 0.01
Euro Area 0.73 0.08 0.96 0.19 0.01 0.01

Dicky-Fuller test performed considering 3 lags, both tests employed with drift and

trend for non-differenced data, with drift and without trend for differenced data;

p-value = 0.01 means p.value ≤ 0.01

Source: Author’s calculations
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Figure A.1: Data Visualizasion: Denmark and Switzerland

Source: Eurostat, Database of the Swiss National Bank

A. Complementary material III

Figure A.2: Data Visualizasion: Sweden and the Euro Area

Source: Eurostat

A. Complementary material IV

Figure A.3: Stability test - OLS - CUSUM - Denmark

Source: Author’s calculations

Figure A.4: Stability test - OLS - CUSUM - Switzerland

Source: Author’s calculations
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Figure A.5: Stability test - OLS - CUSUM - Sweden

Source: Author’s calculations

Figure A.6: Stability test - OLS - CUSUM - Euro Area

Source: Author’s calculations
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Figure A.7: Stability condition - Denmark

Source: Author’s calculations

Figure A.8: Stability condition - Switzerland

Source: Author’s calculations
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Figure A.9: Stability condition - Sweden

Source: Author’s calculations

Figure A.10: Stability condition - Euro Area

Source: Author’s calculations

Abstract
Contents
