Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Alexandra Katinová
Advisor: Doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.
Title of the thesis: How Can the Czech National Bank Eliminate the Zero Lower Bound on Interest Rates? A Case Study

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

A typical response to an average recession in industrial economies has been a cut of 5 percentage points in the main policy rate of the national central bank. Last decades, however, have witnessed a significant decrease in the natural real interest rate, globally. In consequence, policy rates hover close to zero even in countries with apparently booming economies. It is clear to most commentators that when the next recession arrives, central banks will once again need unconventional monetary policy tools. Options include quantitative easing, FX interventions, and direct support of consumption ("helicopter money"). But perhaps there is a more conventional and elegant way how to support the economy in a recession. Perhaps the lower bound on the policy rate is not a natural law but a policy choice. This notion has been put forward by several economists during the last few years, most prominently by Miles Kimball and Ken Rogoff. Alexandra Katinová takes Kimball's proposal, examines it in detail and shows how this framework can be implemented by the Czech National Bank. Step by step, she describes all the legal and operational obstacles to negative interest rates and suggests how these could be overcome. **The thesis is exceptionally careful, well written, and policy relevant.** It may serve as a template for changing the framework of Czech monetary policy when the next recession arrives. As such, it provides a unique contribution both to the research literature and economic policy.

Methods

The thesis uses both the econometric and case-study approach. First, in what I think is the first serious attempt in the literature to do so, she examines the transmission of negative policy rates (in several European countries) using the VAR framework. It should be noted that VARs are not taught during the econometrics courses of our BA program, so Alexandra had to learn all this stuff by herself. I find the application adequate, even though (as Alexandra admits) the time span of the data is short for most countries. So, we are not sure whether negative interest rates applied in Europe are really quite inefficient (given the existence of the effective lower bound at around -1% at which households would switch to cash) or whether we simply don't have enough data. But still, this examination is the best we can do, and Alexandra should be congratulated for this attempt. Second, the main part of the thesis rests on the case-study methodology, where Alexandra goes to extreme details (for example, in relation to the Czech tax code) to identify many issues that seem problematically compatible with negative interest rates. **Alexandra shows that these issues are solvable, and hence deeply negative policy rates are possible in practice.**

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Alexandra Katinová
Advisor: Doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.
Title of the thesis: How Can the Czech National Bank Eliminate the Zero Lower Bound on Interest Rates? A Case Study

Literature

So how does it work? The main problem with negative rates is that at some point, it becomes more profitable to hold cash than bank money (this point is not necessarily zero, because holding cash is generally costlier than holding e-money, one has to pay for insurance, storage, etc.). In consequence, when rates are below -1%, many people would rush to ATMs and withdraw cash. Kimball's ingenious solution (or my slightly altered implication of it) is to offer a time-variant bonus for cash withdrawal. When you withdraw money, you get more cash than what is deducted from your electronic account. Crucially, you know that **the bonus will be greater tomorrow, so you have no incentive to withdraw the money now.** Kimball shows how this scheme can ensure that holding cash and e-money achieves the same profitability and there is no opportunity for arbitrage. All these issues and related proposals are described well in the thesis. Alexandra's work with the literature is superb; I can think of no major paper on the topic that would be missing.

Manuscript form

The manuscript is typeset beautifully in LaTeX and presented with substantial care. The level of English is excellent.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

This is the best BA thesis I have ever supervised. Of course, it depends on the committee's assessment, but my recommendation is that **the thesis should be awarded.**

Question for defense: What is the greatest advantage of Kimball's proposal in contrast to alternatives (quantitative easing, FX interventions, direct support of consumption)?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 29
Methods (max. 30 points) 28
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 97
GRADE (A – B – C – D – E – F) A*

NAME OF THE REFEREE: Doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.

DATE OF EVALUATION: 10.5.2018

Digitally signed by Doc.
PhDr. Tomáš Havránek,
Ph.D.
Date: 2018.05.10 13:29:54
+02'00'

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F